
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA
Registro Generale n. 66

ORDINANZA SINDACALE

N. 11 DEL 13-03-2020

Oggetto: EMERGENZA COVID-19. DEFINIZIONE MODALITÀ OPERATIVE
CENTRO OPERATIVO COMUNALE.

IL SINDACO

Premesso che nel mese di gennaio 2020 è stata rilevata l’insorgenza di una epidemia
determinata da un nuovo Coronavirus con notifica all’Organizzazione Mondiale della Sanità
di casi all’interno di alcuni Paesi;

Richiamate:

la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato,·
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

l’Ordinanza del Ministero della Salute del 21 febbraio 2020 riportante “Ulteriori misure·
profilattiche contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19” da cui si rilevano le
dimensioni del fenomeno epidemico e il potenziale interessamento di più ambiti sul
territorio nazionale, in assenza di immediate misure di contenimento;

l’Ordinanza n. 3 del 23 febbraio 2020 con la quale il Presidente della Regione Toscana·
provvedeva ad emanare “Ulteriori integrazioni alle misure organizzative ed attuative
dell’ordinanza del Ministero della Salute del 21 febbraio 2020 contro la diffusione della
malattia infettiva COVID-19”,” richiamando, all’art. 6, alla collaborazione i Comuni
insieme a Protezione Civile e Volontariato;

i successivi Decreti emanati dal Presidente del Consiglio dei Ministri per il contenimento·
e il contrasto del Covid-19;

Considerata  la gravità dell’evento che può comportare forte rischio per la pubblica e privata
incolumità;

Richiamato il Piano Intercomunale di Protezione Civile, adottato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 50 del 30.03.2015 e successivo aggiornamento approvato con
Delibera del Consiglio Comunale n.  37 del 29.03.2019;

Valutata opportuna, in considerazione dell’imprevedibilità dell’evoluzione dell’epidemia,
l’attivazione delle funzioni presenti nel Piano di Protezione Civile, limitatamente per quanto
necessario in relazione all'evento, precisando che i titolari di tali funzioni potranno avvalersi
della facoltà di delega, garantendo sempre la pronta reperibilità da comunicare
tempestivamente al Servizio Protezione Civile che dovrà coordinare tutte le attività
necessarie a gestire l’evento di cui trattasi;

 Ordinanza SINDACO n.11 del 13-03-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1



Richiamata la precedente Ordinanza Sindacale n. 10 (65 Registro Generale) del 12.03.2020
con la quale è stata disposta l’attivazione del Centro Operativo Comunale attribuendo al
Servizio di Protezione Civile la direzione ed il coordinamento di tutte le operazioni necessarie
per fronteggiare l’emergenza Coronavirus;

Ravvisata la necessità, anche al fine di garantire il rispetto delle disposizioni impartite dalla
Presidenza del Consiglio dei Ministri in ordine alle misure da adottare per il contenimento e il
contrasto del Covid-19, di limitare al massimo il contatto tra le persone ed incentivare lo
svolgimento delle attività lavorative in forma agile;

Rilevato inoltre che data la particolarità dell’evento emergenziale non è necessaria la
contestuale presenza fisica di tutti i soggetti coinvolti nell’attivazione del C.O.C. all’interno di
un’unica struttura;

Ritenuto pertanto opportuno prevedere lo svolgimento delle attività del C.O.C. da remoto,
assicurando al contempo la funzionalità 24 ore su 24 dei seguenti numeri di reperibilità 055
9125820 - 055 9125830 per l’eventuale raccolta di informazioni;

Visti:

il D.Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”, con particolare riferimento·
all’art. 3, lett. c), che riconosce al Sindaco come autorità territoriale di Protezione Civile e
l’art. 12, co. 5, con riferimento alle specifiche responsabilità in relazione alla adozione
delle ordinanze contingibili e urgenti, allo svolgimento dell’attività di informazione alla
popolazione e al coordinamento dell’attività di assistenza alal popolazione colpita;

l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “T.U. sull’ordinamento degli enti locali”;·

ORDINA

Che l’operatività del C.O.C., attivato con precedente Ordinanza Sindacale n. 10 (R.G. 65)1.
del 12.03.2020, viene garantita mediante la funzionalità 24 ore su 24 dei seguenti numeri
di reperibilità 055 9125820 - 055 9125830 per l’eventuale raccolta di informazioni,
assicurando lo svolgimento delle attività previste a carico di ciascuna funzione da
remoto;

Che le funzioni di supporto al C.O.C. vengono ridefinite come segue:2.

Responsabile C.O.C. Sindaco Giulia Mugnai

Responsabile Servizio Protezione Civile
Comunale, Pianificazione e
Coordinamento del Sistema

arch. Roberto Calussi
geom. Michele Benedetto

Tecnica arch. Marco Mugnai

Assistenza sociale, Servizi essenziali e
attività scolastica, Assistenza alla
popolazione

dott.ssa Ilaria Occhini
dott. Gianluigi Rettani

Volontariato geom. Michele Benedetto

Polizia locale
Comandante Alessio Pasquini
Vice Comandante Gabriele Borbui

Comunicazioni
dott.ssa Paola Montaghi
dott.ssa Sonia Muraca
dott. Samuele Venturi

Ordinanza SINDACO n.11 del 13-03-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2



Amministrativa
dott.ssa Roberta De Vita
dott.ssa Cristiana Pasquini

DISPONE

La pubblicazione del presente Provvedimento all’Albo Comunale e sul sito Istituzionale1.
dell’Ente;

La trasmissione di copia dell’Ordinanza:2.

alla Prefettura di Firenze;·
alla Sala Operativa della Città Metropolitana di Firenze;·
alla Sala Operativa della Regione Toscana;·
all'Azienda U.S.L. Toscana Centro;·
al Comando Stazione Carabinieri di Figline e Incisa Valdarno;·
al Centro Intercomunale di Protezione Civile Arno Sud-Est;·

Di dichiarare la presente Ordinanza immediatamente eseguibile3.

Dalla Residenza Municipale, 13 marzo 2020

La Sindaca
F.to Giulia Mugnai

Ordinanza SINDACO n.11 del 13-03-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza è stata pubblicata in data odierna all'albo pretorio online dal
13-03-2020 al 28-03-2020.

Figline e Incisa Valdarno, lì 13-03-2020
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA

Ordinanza SINDACO n.11 del 13-03-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 4


